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АНОТАЦІЯ

Огоньок Ю.В. Архітектурно-планувальна організація та розвиток нових

територіальних громад рекреаційної спеціалізації (на прикладі Тернопільської області).

– Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю

191 – «Архітектура та містобудування» (19 Архітектура та будівництво) —

Національний університет «Львівська політехніка» Міністерства освіти і науки

України. Львів, 2021.

Неефективність використання наявного ресурсного потенціалу новоутвореними

територіальними громадами Тернопільської області актуалізує потребу обґрунтування

в дисертаційній роботі наукових підходів і сучасного інструментарію стратегічного

планування й архітектурно-просторового формування середовища життєдіяльності

суспільства. Підтверджено необхідність дослідження взаємозв’язків соціальної,

функціональної, історичної, територіальної та господарської структур, визначена

інтегруюча роль у цьому архітектури й містобудування. Пріоритетною вимогою

ефективного розвитку територіальної громади є вимога сталого розвитку як розвитку

без шкоди для довкілля та з урахуванням майбутнього. Окреслено необхідність

надання об’єктивних оцінок стану систем та чіткого окреслення перспектив. Основна

увага приділена територіальним громадам рекреаційної спеціалізації.

У першому розділі «Стан дослідження, передумови й архітектурно-містобудівні

задачі формування та розвитку нових територіальних утворень рекреаційної

спеціалізації» проаналізовано спеціалізовані й суміжні за тематикою роботи публікації,

які враховано та використано у власному дослідженні. Аналіз здійснено за трьома

основними напрямами: адміністративно-територіальний устрій і реформи; рекреаційні

ресурси й туризм; архітектурно-планувальна організація та розвиток територій і

поселень. Увагу акцентовано на архітектурно-просторових аспектах. Зроблено

узагальнюючий висновок щодо потреби розвитку рекреаційної сфери області як

системної цілісності. Проаналізовано стан законодавчо-нормативної бази України з

окресленого питання.
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Уточнено категоріально-понятійний апарат просторового розвитку та

архітектурно-планувальної організації територіальних громад. Визначено й дано

характеристику термінам: територіальна громада, архітектурно-просторова

організація території та просторовий розвиток громади, рекреаційний простір,

територіальна рекреаційна система тощо. Окремі поняття виступають об’єктом

архітектурно-містобудівної практики і відносяться передусім до Концепції

інтегрованого розвитку та Комплексного плану просторового розвитку громади.

Проаналізовано передумови реформування устрою та творення територіальних

об’єднань в Україні. Досліджено історію формування забудови й планувальної

організації територій та населених пунктів Західних областей України, вплив

трансформацій, що охопили всі сфери суспільного життя, на зміну територіального

устрою. Проаналізовано стан містобудівної документації на місцевому рівні,

систематизовано генеральні плани населених пунктів, Схему й Проекти планування

територій Тернопільської області, які розроблені після 1991 року. Доказана

необхідність оновлення наукових підходів, методичних і практичних змін

територіального планування та обґрунтування шляхів просторового розвитку

територіальних громад і населених пунктів регіону.

Вивчено практику реформування адміністративно-територіального устрою в

інших країнах: Латвії, Естонії, Фінляндії й Швейцарії, де архітектурно-планувальна

організація та просторовий розвиток громад формувався століттями й відрізняється.

Детально вивчено досвід Польщі. Зміни низових територіальних одиниць унаслідок

адміністративно-територіальної реформи проаналізовано на прикладі місько-

сільської ґміни Унеюв у центральній Польщі. Ресурсно-орієнтований підхід до

формування архітектурно-просторового устрою гміни допоміг ефективно

використати й розвинути наявний рекреаційний потенціал (термальні води) та

позитивно вплинути на якість життя населення. Він є корисним та може бути

використаний для практики України.

У другому розділі «Методи дослідження архітектурно-планувальної організації

та розвитку територіальних громад рекреаційної спеціалізації» використано

загальнонаукові й спеціалізовані методи дослідження порушеної проблеми.
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Системний аналіз полягав у дослідженні об’єкта як складної системи; історико-

еволюційний підхід забезпечив вивчення аспектів виникнення, формування й ґенези

розвитку територіальних громад; розгляду структури та функцій рекреаційних систем

і об’єктів, оцінки їх сучасного стану сприяв структурно-функціональний підхід.

Використано методи порівняльного аналізу, моделювання та експериментального

проектування. Комплексний підхід пов’язано з пофакторним аналізом, а його

застосування дозволило встановити вплив виокремленої множини чинників на

архітектурно-планувальні характеристики рекреаційної сфери громад і їх розвиток.

Людина переміщена в центр архітектурно-містобудівної діяльності, відповідно, в

дослідженні широко використані соціальні методи, а з їх допомогою охоплено аналіз

даних, які не можна отримувати з інших матеріалів і статистичних джерел.

Осмислення задач проектування рекреаційних об’єктів та рекреаційного

простору робить предметом дослідження процеси в системах. Розвиток рекреаційного

простору залежить від природно-ландшафтних, історико-культурологічних,

соціально-демографічних, історичних, економічних та інших чинників, що

обумовлює дослідження міжпредметних зв’язків та багатофакторного аналізу.

Детально вивчено матеріали статистичної звітності, річні звіти діяльності

рекреаційних підприємств, історичні та матеріали перепису населення тощо. Деякі

дані одержано з допомогою анкетування та опитування місцевих мешканців і

відпочивальників, що відкриває доступ до оригінальної інформації. Основними

прийомами обробки й аналізу даних, що використовуються в роботі, є групування,

встановлення відносних величин, порівняння, індексний і дисперсійний аналізи.

Обґрунтована методика вивчення механізмів інтеграції туристично-

рекреаційних систем у структури новоутворених громад на трьох ієрархічних рівнях:

мікро-, мезо- та макрорівні, із застосуванням відповідного інструментарію.

Встановлена покрокова методика дослідження, яка базується на: формулюванні

задачі – пофакторній характеристиці вибраних територій – оцінці потенціалу

простору – аналізі проблем, конфліктів і дефектів в обраних громадах – обґрунтуванні

концептуальних і проектних рішень.
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У третьому розділі «Особливості архітектурно-просторової організації та

розвитку нових територіальних утворень рекреаційної спеціалізації на прикладі

Тернопільської області» подано комплексну характеристику Тернопільської області,

розглянуто адміністративно-територіальні зміни і процес формування нових

територіальних громад. Виявлено, що прийнятий план трансформації устрою та його

реалізація не забезпечують формування спроможних територіальних громад та не

відповідають перспективному їх розвитку. Аналіз рекреаційного потенціалу

Тернопільської області підтверджує перспективність рекреації для архітектурно-

планувальної організації й просторового розвитку багатьох територіальних громад.

Введена класифікація громад рекреаційної спеціалізації відповідно до типу

туристично-рекреаційного ресурсу: громади з потенціалом історико-культурного,

природно-ландшафтного та релігійно-паломницького характеру. Зроблена

просторова проекція та нанесення на схему області громад і територій з рекреаційним

потенціалом та обґрунтовано перспективи їх розвитку відповідно до обґрунтованої

класифікації. Виділено й здійснена комплексна характеристика восьми

територіальних громад, які найкраще відображають кожен із перелічених видів

рекреації. Для виокремлених громад розроблено паспорти, які характеризують

сучасну ситуацію на їх території та окреслюють шляхи просторового розвитку.

Визначено основні вимоги до архітектурно-містобудівних рішень з розвитку

нових територіальних громад рекреаційної спеціалізації. Вони включають: охорону

архітектурно-ландшафтних і екологічних властивостей територій; забезпечення

комунікаційної доступності рекреаційних зон і об’єктів; створення інфраструктурних

умов для комфортного проживання, відпочинку й оздоровлення на місцях, на шляхах

подорожі тощо. Досліджувались архітектурно-просторові характеристики

територіальних утворень: територія, її планувальна структура, відстані та розміщення

основних елементів у просторі (відстані відображають стан розвитку дорожньої

мережі й інженерної інфраструктури, а розміщення – характер розташування окремих

зон), а також існуюча функціональна структура території, яка склалася історично й

характеризується рівнем упорядкованості й поєднанням зон різного функціонального

характеру – рекреаційної, аграрної, урбанізованої, охоронної, промислової тощо.
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У четвертому розділі «Аналіз, оцінка та прогнозування архітектурно-

планувального розвитку поселень і рекреаційних систем територіальних громад»

детально розглянуто центральні поселення територіальних громад рекреаційного

спрямування, малі історичні центри з багатою історією та сприятливими для

рекреаційної діяльності природно-ландшафтними умовами. Розкрито потенціал

історико-культурного характеру міст Збараж, Бучач і Бережани, які є

адміністративними центрами новоутворених територіальних громад. Тут

зосереджена найбільша кількість історичних пам’яток міста, що внесені до Списку

історичних населених місць України. Особливо атракційними є фортифікаційні

споруди – замки: для Бучача й Бережан — це руїни історичної, архітектурної та

рекреаційної цінності, для Збаража — збережена й відреставрована споруда замку з

інфраструктурою, призамковим парком та постійно діючим музеєм. Громади з

виділеним потенціалом релігійно-паломницького характеру репрезентовані селом

Зарваниця та містом Почаїв (притягують паломників різних конфесій з усіх куточків

України й зарубіжжя). Орієнтація на рекреацію як ключову сферу діяльності

дозволить сформувати тут необхідну соціальну й інженерну інфраструктуру,

забезпечить населення громади робочими місцями, покращить добробут та створить

можливості для подальшого розвитку цих громад і регіону в цілому. Громади

рекреаційного спрямування з природно-ландшафтним характером представлені смт

Гусятин, містами Заліщики й Борщів, де існує значний природний ресурс, який

притягує відвідувачів з давніх-давен. У сучасних умовах наявний рекреаційний

потенціал громад не використовується ефективно. Дослідження архітектурно-

планувальних недоліків, невідповідностей і конфліктів у просторі громади та

причинно-наслідковий аналіз їх виникнення дозволяє обґрунтовувати шляхи

усунення причин та їх уникнення, розширити можливості подальшого розвитку

територій і поселень.

Просторовий розвиток громад потребує комплексного підходу та узгоджених

дій на адміністративному й архітектурно-просторовому рівнях. Існуюча містобудівна

документація практично всіх досліджуваних населених пунктів застаріла й потребує

актуалізації. Постає необхідність розгляду містобудівної документації в контексті
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Концепції інтегрованого розвитку територіальної громади та Комплексного плану

просторового розвитку територій громад і області. Це дозволить визначити й узгодити

перспективні напрями розвитку територій на локальному й регіональному рівнях,

створити комфортні умови для розвитку рекреаційної сфери не лише в межах окремих

населених пунктів, а й громади та області в цілому.

При прогнозуванні змін та окресленні перспектив громади важливими є:

достовірність і коректність інформації щодо її майбутнього; узгодженість

прогнозування громади з прогнозами розвитку області; програмно-цільовий та

проблемно-орієнтований характер прогнозування. При архітектурно-планувальному

прогнозуванні розвитку рекреаційних систем – центрів територіальних громад, увага

акцентувалась на дослідженні депресивних поселень, де спостерігається зменшення

населення, зниження ділової й громадської активності. Розкрито доцільність

об’єднати різні види рекреації ідеєю «паралельності», що дозволить створювати й

розвивати нові види рекpeaцiйної діяльності нeзaлeжнo вiд дiючиx ужe peкpeaцiйниx

oб'єктiв i стpyктyp.

У п’ятому розділі «Принципи й пропозиції вдосконалення архітектурно-

планувальних рішень нових територіальних об’єднань і їх центрів» сформульовано

принципи й моделі реформування та розвитку територіальних громад рекреаційної

спеціалізації. Підтверджено доцільність проведення рeкoнcтpyкцiї peкpeaцiйнo-

ocвoєниx тepитopiй нa вимогax пepeглядy cклaдeнoї cтpyктypи poзпoдiлy й

зaкpiплення тepитopiй, а також poзшиpeння їx фyнкцioнaльнoгo змicтy; пepepoзпoдiлу

pecypciв i зacoбiв нa кopиcть рекреації шляxoм пepeпpoфiлювaння та реконструкції

дiючиx пiдпpиємcтв. Виокремлено загальнонаукові принципи (системності,

цілісності, нормативності, об’єктивності, гласності, індивідуальності), а також

обґрунтовані принципи просторової організації та розвитку територіальної громади:

цілеутворення та формування «дерева цілей»; встановлення стимулів і пріоритетів;

трактування громади як соціокультурного феномену; випереджального розвитку

рекреаційної інфраструктури; збільшення відкритості системи та відповідності новим

реаліям. Обґрунтовані принципи вирівнюють можливості розвитку нових

територіальних одиниць залежно від наявних потенціалів.
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Для реалізації загальних принципів, моделей і концептуальних положень у

проектну реалізацію запропонована покрокова методика, що включає етапи:

постановку й уточнення змісту задач; архітектурно-урбаністичну інвентаризацію;

пофакторний аналіз і комплексну оцінку просторової ситуації; вивчення світового

досвіду; обґрунтування концептуальних положень (ідей, принципів організації та

розвитку, макропоказників); вироблення альтернативних варіантів реалізації

концепції; порівняльний аналіз пропозицій; вибір оптимального варіанта та його

проектна реалізація. Апробація запропонованих принципів і методів просторової

організації та розвитку рекреаційних громад здійснена на прикладі двох громад:

Гримайлівської (у деградуючому поселенні цієї громади с.Калагарівка є свердловини

з мінеральними водами типу «Нафтуся» та унікальні природні ландшафти, що можуть

стати базовими ресурсами для розвитку сучасного бальнеологічного курорту);

Збаразької (володіє сприятливими умовами для подальшого розвитку громади на

основі історичного потенціалу, можливість створення тут потужного культурно-

пізнавального й туристично-рекреаційного комплексу міжнародного рівня).

Підвищенню привабливості рекреаційного простору сприятимуть заходи:

естетизації рекреаційного простору, що має пронизувати всі етапи архітектурно-

містобудівної діяльності — від рішень планування, оновлення архітектурно-

містобудівної документації до питань використання середовища і ресурсів;

розширення самостійності органів місцевого самоврядування (акумулювання коштів,

ініціативності в діяльності та естетизації простору); узгодження взаємодій гілок влади

(розробка правил забудови й використання територій); приведення інженерної й

рекреаційної інфраструктури до сучасних вимог (системний й узгоджений перехід на

сучасні системи життєзабезпечення та впорядкування транспортної інфраструктури).

Необхідною умовою для проведення ефективних змін визначено нову містобудівну

документацію – Концепцію інтегрованого розвитку та Комплексний план

просторового розвитку територіальної громади, а також генеральний план поселень.

Ключові слова: територіальна громада (ТГ), архітектурно-просторова

організація, архітектурно-містобудівні рішення, рекреаційний простір, територіальна

рекреаційна система.
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ANNOTATION

Ohonok Y. V. Architectural and planning organization and development of new

territorial communities of recreational specialization. (on the example of Ternopil region). —

Qualifying scientific work on the rights of the manuscript.

Dissertation on the Degree of Doctor of Philosophy (Ph.D.) for specialty 191 –


[…]


8. Як поступити з об’єктами які руйнуються, не використовуються або використовуються не за

призначенням? (відмітьте обрану відповідь)

▢ змінити функцію
▢ змінити планування
▢ змінити власника
▢ відновлення
▢ інше (впишіть)_______________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________

Повідомте дані про себе
Ваш вік: ______________ років (впишіть цифрою)

Стать: ▢ - чоловік

▢ - жінка

Освіта: ▢ - неповна середня
▢ - середня
▢ - середня спеціальна (училище, коледж)
▢ - неповна вища (студент)
▢ - вища
▢ - вчений ступінь, вчене звання

Ваша професія ____________________________________________________

Ваша теперішня діяльність ____________________________________________________

Як довго ви проживаєте в
даному населеному пункті

____________________________________________________

Дякуємо Вам!
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Додаток В-Б

ЗВЕДЕНІ РЕЗУЛЬТАТИ СОЦІОЛОГІЧНОГО ОПИТУВАННЯ МЕШКАЦІВ

НОВИХ ТЕРИТОРІАЛЬНИХ УТВОРЕНЬ ТЕРНОПІЛЬСЬКОЇ ОБЛАСТІ

Шановні краяни!

Даним анкетуванням визначається громадська думка з важливих питань, які впливають на стан

соціально-економічного розвитку Тернопільської області. Опитування проводиться з науково-

практичною метою для обґрунтування наукових підходів щодо вдосконалення рекреаційної

інфраструктури Тернопільської області. Одержані відомості будуть використані тільки в

узагальненому вигляді, що гарантує нерозголошення матеріалів опитування. Дякуємо за співпрацю!

1. Як Ви оцінюєте рівень розвитку вашої територіальної громади? (відмітьте обрану відповідь)

3,16% – дуже добрий
21,88% – добрий
46,88% – задовільний
21,83% – незадовільний
6,25% – важко сказати

2. Як Ви оцінюєте рівень розвитку окремих сфер системи рекреації та обслуговування у Вашому

населеному пункті? (відмітьте обрану відповідь)

Дуже

добре

Добре Посе-

редньо

Незадо-

вільно

Важко

сказати

– – 31,25% 68,75% – Дороги

6,25% 53,12% 6,25% – 34,38% Газопровід

3,16% 18,75% 29,67% 18,75% 29,67% Водопровід

– 6,25% 37,5% 31,25% 25% Каналізація

– 9,38% 6,25% 6,25% 78,12% Централізоване теплопостачання

28,12% 28,12% 34,38% – 9,38% Культові споруди

18,74% 15,63% 31,25% 18,75% 15,63% Клуби, будинки культури

– 6,25% 45,30% 45,29% 3,16% Лікарні

– 42,18% 42,19% 6,25% 9,38% Медпункти

– 48.46% 45,29% – 6,25% Заклади побутового обслуговування

37,5% 37,5% 25% – – Магазини

15,63% 81,25% 3,16% – – Кафе, бари

6,25% 37,50% 18,74% – 37,51% Ресторани

– 18,74% 12,5% 45,29% 23,47% Готелі, мотелі

– – 9,38% 15,63% 74,99% Хостели

– 12,5% 18,75% 28,12% 40,63 Відпочинкові комплекси

3,16% 6,25% 37,50% 53,09% – Відкриті спортивні споруди

3,16% 34,38% 6,25% 49,96% 6,25% Спортзали

– 9,38% – 42,18% 48,44% Лазні

6,25% 28,12% 35,96% 29,67% – Адміністративні споруди

7,81% 7,82% 25% 28,12% 31,25% Відділення банків

17,19% 29,67% 17,18% – 35,96% Автостанція

9,38% – 18,75% 18,75% 53,12% Вокзал

22,39% 22,39% 29,67% 22,39% 3,16% Пам’ятки історії

35,96% 28,90% 28,89% – 6,25% Пам’ятки архітектури

24,21% 24,21% 24,21% 24,21% 3,16% Парки, сквери

15,63% 21,09% 21,10% – 42,18% Природні заповідники, заказники

3. Які з перелічених об’єктів Вас не задовольняють, вкажіть причини Вашого незадоволення?

(відмітьте обрану відповідь)
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Брак

приміщ.

Брак

обладн.

Кваліф.

персон.

Наявн.

персон.

Відсутн.

об’єкт

– 9,38% 15,63% – 74,99% Дороги

– – 45,29% 54,71% – Газопровід

– 15,63% 9,38% – 74,99% Водопровід

– 18,75% – – 81,25% Каналізація

– – 9,38% – 90,62% Централізоване теплопостачання

– 17,19% 22,39% 35,42% 25% Культові споруди

10,15% 68,75% – 21,10% – Клуби, будинки культури

– – 45,29% – 54,71% Лікарні

18,74% 23,47% 42,19% 15,60% – Медпункти

– – – 81,26% 18,74% Заклади побутового обслуговування

22,39% – 35,42% 17,19% 25% Магазини

– – 24,21% 25,83% 49,96% Кафе, бари

15,63% – 9,38% – 74,99% Ресторани

– 22,39% 35,43% – 42,18% Готелі, мотелі

9,38% – – – 90,62% Хостели

– 12,5% 9,4% – 78,12% Відпочинкові комплекси

– 68,75% – 10,15% 21,10% Відкриті спортивні споруди

23,47% 15,60% – 18,74% 42,19% Спортзали

– 15,63% – 9,38% 74,99% Лазні

17,19% 22,39% 35,42% 25% – Адміністративні споруди

25,83% – 24,21% – 49,96% Відділення банків

– – 15,63% 31,25% 53,12% Автостанція

– – – 18,75% 81,25% Вокзал

– – 45,29% – 54,71% Пам’ятки історії

– – 42,18% 20,31% 37,51% Пам’ятки архітектури

– – – 18,74% 81,26% Парки, сквери

– – 9,38% – 90,62% Природні заповідники, заказники

4. Які об’єкти системи обслуговування споруджуються (на даний час) у Вашому населеному

пункті? (відмітьте обрану відповідь)

45,29% Дороги

– Газопровід

– Водопровід

– Каналізація

– Централізоване теплопостачання

3,16% Культові споруди

– Клуби, будинки культури

– Лікарні

– Медпункти

3,16% Заклади побутового обслуговування

35,82% Магазини

– Кафе, бари

– Ресторани

– Готелі, мотелі

– Хостели

3,16% Відпочинкові комплекси

6,25% Відкриті спортивні споруди

– Спортзали

– Лазні

– Адміністративні споруди

– Відділення банків

– Автостанція

– Вокзал

3,16% Парки, сквери
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5. Як Ви оцінюєте естетичні якості новобудов у Вашому населеному пункті? (відмітьте обрану

відповідь)

35,93% дуже подобається
42,19% подобається
12,5% і так, і ні
– не подобається
9,38% важко сказати

6. Якими об’єктами рекреаційної сфери Ви користуєтесь і з якою періодичністю? (відмітьте

обрану відповідь)

Кожний

день

Щотиж-

день

Раз на

тижд.

Раз на

місяць

2-3 р. на

рік

100% – – – – Дороги

90,62% 9,38% – – – Газопровід

100% – – – – Водопровід

18,75% – – – 81,25% Каналізація

– – – – 81,26% Централізоване теплопостачання

– 35,42% 25% 22,39% 17,19% Культові споруди

– – – 45,29% 54,71% Клуби, будинки культури

– – 9,38% 15,63% 74,99% Лікарні

– – – 18,74% 68,75% Медпункти

– 15,63% 31,25% 53,12% – Заклади побутового обслуговування

74,99% 25,01% – – – Магазини

– 17,19% 22,39% 25% 35,42% Кафе, бари

– – – 18,74% 25% Ресторани

– – – – 9,38% Готелі, мотелі

– – – – – Хостели

– – – – 6,25% Відпочинкові комплекси

– 9,4% – – 15,63% Відкриті спортивні споруди

– 18,75% 15,63% 9,38% – Спортзали

– – 18,75% 18,75% 21,10% Лазні

22,39% – 17,19% 25% 35,42% Адміністративні споруди

– 9,38% 15,63% 74,99% – Відділення банків

– – – 3,16% 53,12% Автостанція

– – – – 31,25% Вокзал

– – – 18,74% 42,18% Пам’ятки історії

– – – – – Пам’ятки архітектури

– 25,83% 49,96% 24,21% – Парки, сквери

– – – 10,15% 18,74% Природні заповідники, заказники

інше:

– – – – –

– – – – –

7. Чи є потреба зміни цільового використання існуючих об’єктів? (відмітьте обрану відповідь)

Так Ні За певних умов

(вказати)

Важко

сказати

– 81,25% – – Культові споруди

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

15,63% 74,99% – – Клуби, будинки культури

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

– 100% – – Освітні заклади

_________________________________________________________________________
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_________________________________________________________________________

– 53,12% 18,74% – Заклади охорони здоров’я

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

– 81,26% – – Спортивні заклади

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

18,74% 68,75% – – Адміністративні споруди

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

15,63% 74,99% – 9,38% Пам’ятки історії, архітектури

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

Інше

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

8. Як поступити з об’єктами які руйнуються, не використовуються або використовуються не за

призначенням? (відмітьте обрану відповідь)

25% змінити функцію
17,19% змінити планування
35,42% змінити власника
22,39% відновлення
– інше (впишіть)_______________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________

Повідомте дані про себе
Ваш вік: ______________ років (впишіть цифрою)

Стать: 41% - чоловік

59% - жінка

Освіта: 3% - неповна середня
– - середня
42% - середня спеціальна (училище, коледж)
9% - неповна вища (студент)
46% - вища
– - вчений ступінь, вчене звання

Ваша професія ____________________________________________________

Ваша теперішня діяльність ____________________________________________________

Як довго ви проживаєте в
даному населеному пункті

____________________________________________________

Дякуємо Вам!