67-72-151 / 1
22.11.2021

## **ВІДГУК**

офіційного опонента, доктора архітектури **Данилова Сергія Михайловича**,
на дисертаційну роботу **Огонька Юрія Володимировича**
**«АРХІТЕКТУРНО-ПЛАНУВАЛЬНА ОРГАНІЗАЦІЯ ТА РОЗВИТОК**
**НОВИХ ТЕРИТОРІАЛЬНИХ ГРОМАД РЕКРЕАЦІЙНОЇ СПЕЦІАЛІЗАЦІЇ**
**(НА ПРИКЛАДІ ТЕРНОПІЛЬСЬКОЇ ОБЛАСТІ)»**,
поданої на здобуття наукового ступеня доктора філософії
за спеціальністю 191 Архітектура та містобудування

**Актуальність теми дослідження** Огонька Юрія Володимировича обумовлена новим адміністративно-територіальним устроєм України, основна мета якого – дати можливість новоутвореним територіальним утворенням (територіальним громадам), та населеним пунктам що ввійшли в ці утворення, для стрімкого розвитку за рахунок збільшення повноважень та перерозподілу фінансових ресурсів. Сам факт проведення реформи не змінює стан населених пунктів на краще, для цього необхідно розвивати благоустрій, інфраструктуру, культуру та унікальні сильні сторони окремо взятих поселень та громад загалом. Автором дисертаційного дослідження запропоновано диференціювати громади за наявністю на їх територіях ресурсного потенціалу різноманітного характеру. Основна увага зорієнтована на територіальних громадах з ресурсним потенціалом рекреаційного характеру, на прикладі яких запропоновані підходи для архітектурно-містобудівного проектування населених пунктів та територій громад, з метою забезпечення сталого розвитку територій та підвищення добробуту населення. Зважаючи на те що станом на сьогодні відсутні єдині архітектурні підходи до проектування населених пунктів в контексті розвитку територій новоутворених територіальних громад, тема дисертаційного дослідження є надзвичайно актуальною.

**Зв'язок роботи з науковими програмами, планами та темами.** Дисертаційне дослідження виконане в межах науково-дослідної роботи кафедри архітектурного проектування Інституту архітектури та дизайну Національного університету «Львівська політехніка», а саме: «Розробка методологічних основ просторового підходу до обґрунтування архітектурних рішень» (0117U007605). Варто відзначити що автор пов'язує своє дослідження з рядом програм та тем, які були завершені в 2020 році, разом з тим, не приділяючи увагу таким важливим документам як Указ Президента України №722/2019 «Про цілі сталого розвитку України на період до 2030 року» та інші.

Сформульована в роботі **мета дослідження** – обґрунтування теоретичних принципів та методів архітектурно-планувальної організації й розвитку нових територіальних громад рекреаційної спеціалізації, а також відповідні **завдання дослідження** – заперечень не викликають.

**Ступінь обґрунтованості, достовірність наукових положень, висновків, рекомендацій** у дисертаційній роботі здобувача є об'єктивним та достатньо аргументованим, у відповідності до обраної теми дослідження. Основні наукові

положення, практичні результати та висновки, які представлено для захисту, обґрунтовані належним чином, забезпечені відповідним вибором методів, логічною послідовністю етапів комплексного дослідження та не викликають сумніву.

**Повнота викладання наукових положень, висновків і рекомендацій у наукових публікаціях.** Результати дисертаційного дослідження достатньо відображені у 7-ми наукових публікаціях, з яких: 6 статей у наукових фахових виданнях України та одній статті у науково-періодичному виданні іншої держави, внесеному до наукометричних баз даних.

**Наукова новизна одержаних результатів** дисертаційної роботи полягає у тому, що дисертантом були обґрунтовані засади прийняття архітектурно-планувальних рішень територіальних громад під впливом їх спеціалізації на надання рекреаційних послуг; виявлено специфіку архітектурно-планувальної організації нових територіальних утворень рекреаційної спеціалізації в Тернопільській області; окреслено заходи щодо підвищення привабливості рекреаційного простору: естетизації, фінансової самостійності, узгодження взаємодій гілок влади, приведення інженерної інфраструктури до сучасних вимог тощо; обґрунтовано методичні вимоги до формування й просторового розвитку нових територіальних громад з використанням наявного рекреаційного потенціалу. Дисертантом удосконалено методи аналізу територій територіальних громад рекреаційного потенціалу для обґрунтування їх архітектурно-планувальної організації та просторового розвитку. Подальшого розвитку отримали методики оцінки рекреаційного потенціалу територіальних громад для архітектурно-планувальних вирішень та аналізу архітектурно-просторового стану малих населених пунктів рекреаційної спеціалізації.

Мова та стиль викладення матеріалу дослідження є логічними, науковими, з використанням спеціальної термінології, що забезпечує адекватність сприйняття усіх частин дисертаційної роботи. Структура дисертаційної роботи є логічною та послідовною, результати та висновки повністю відповідають темі наукової роботи, сформульованій меті та поставленим завданням. Загалом дисертація складається з 238 сторінок: вступу, п'яти розділів, висновків до кожного з розділів, загальних висновків, списку використаних джерел з 232 позицій та трьох додатків.

У **Вступі** дисертації викладено актуальність теми дослідження, дана оцінка стану її опрацювання, визначено зв'язок з науковими програмами, сформовано мету і завдання, визначено об'єкт, предмет та методи дослідження, висвітлено наукову новизну, практичне значення, наведені апробації отриманих результатів роботи, а також акти впровадження результатів дослідження.

У **Першому розділі** здобувачем проведено аналіз літературних джерел за темою дисертаційного дослідження, згрупованих за трьома основними напрямками: література що описує особливості та зміни в адміністративно-територіальному устрої країни, теоретичні напрацювання де досліджуються рекреаційні ресурси та

індустрія туризму, та містобудівні дослідження архітектурно-планувальної організації територій. Автором проаналізовано передумови формування територіальних об'єднань та генезу забудови та планувальної організації населених пунктів на досліджуваній території. Здобувачем систематизовано генеральні плани населених пунктів Тернопільської області, розроблених після 1991 року та підтверджено що більшість з них не відповідають вимогам сучасності. Висвітлено практику реформування адміністративно-територіального устрою окремих держав: Фінляндії, Естонії, Латвії Швейцарії та Польщі.

У Другому розділі відображені загальнонаукові та спеціальні методи дослідження висвітленої в дисертаційній роботі проблематики, які сприяють прогнозуванню просторового розвитку громади та оцінці рекреаційного потенціалу. Обґрунтована методика вивчення механізмів інтеграції туристично-рекреаційної системи у структури новоутворених громад на трьох ієрархічних рівнях: мікро-, мезо- та макрорівні, із застосуванням відповідного інструментарію. А також описана покрокова методика дослідження.

У Третньому розділі автор дисертації подає комплексну характеристику Тернопільської області, адміністративно-територіальних змін і процесу формування нових громад. В даному розділі введена класифікація територіальних одиниць рекреаційної спеціалізації відповідно до типів наявних ресурсів, виокремлено вісім територіальних громад з різними видами рекреації, відповідно до введеної класифікації та розроблені паспорти, які характеризують їх просторовий розвиток. Визначено основні вимоги до архітектурно-містобудівних рішень з розвитку нових територіальних громад рекреаційної спеціалізації.

У Четвертому розділі детально розглянуто центральні поселення попередньо виділених громад рекреаційного спрямування, розкрито їх потенціал, та проаналізована їх існуюча містобудівна документація. Виявлено що для подальшого розвитку поселень необхідні інвестиції та реорганізація територій та об'єктів з значним туристично-рекреаційним потенціалом. Змінювати підходи необхідно на адміністративному та архітектурно-просторовому рівнях, узгоджуючи їх. Так як існуюча містобудівна документація населених пунктів застаріла й потребує актуалізації, постає необхідність розгляду містобудівної документації в контексті Концепції інтегрованого розвитку територіальної громади та Комплексного плану просторового розвитку території громад і області.

У П'ятому розділі автор дослідження пропонує принципи та моделі реформування територіальних громад рекреаційної спеціалізації. Продемонстровано застосування даних принципів на прикладі двох територіальних громад, які станом на сьогодні неефективно використовують наявні ресурси. Здобувач доводить необхідність нової проектної документації (Концепція інтегрованого розвитку та Комплексний план просторового розвитку територіальних громад) для проведення ефективних змін в нових територіальних утвореннях.

Довідка про результати перевірки на академічний плагіат дисертації Огонька Юрія Володимировича свідчить про відсутність порушення академічної доброчесності.

**Зауваження до дисертаційної роботи.** Дисертація здобувача Огонька Юрія справляє хороше враження і має беззаперечну практичну та наукову цінність, однак поряд з позитивними якостями дисертації слід вказати на дискусійні питання та зауваження, зокрема:

1. Назва дослідження: «Архітектурно-планувальна організація та розвиток нових територіальних громад рекреаційної спеціалізації (на прикладі тернопільської області)». З аналізу тексту дослідження видно, що словосполучення «нова територіальна громада» нічим не відрізняється від «територіальна громада». Отже слово «нова» зайве і тільки ускладнює розуміння тексту;
2. В науковій новизні вказано: «...встановлено взаємозв'язки між процесами й архітектурно-планувальними рішеннями нових територіальних громад ...». Подібне формулювання не має сенсу, бо не відповідає запитанню: якими процесами?
3. В першому та третьому розділах акцент дослідження змістився з архітектури до природно-культурного потенціалу територій громад. При цьому було надано велику кількість цікавого матеріалу, але більшість з нього так і не використано в наступних розділах.
4. У тексті дослідження вказано: «...вісім «паспортів» територіальних громад, розроблених автором дисертаційної роботи...», але при цьому нечітко виявлено вплив цих «паспортів» на об'єкт дослідження.
5. У дослідженні доцільно було б проаналізувати деякі міжнародні стандарти: ДСТУ ISO 21401:2020 Туризм та супутні послуги. Система управління сталим розвитком засобів розміщення. Вимоги (ISO 21401:2018, IDT); ДСТУ ISO 21426:2019 Туризм та пов'язані з ним послуги. Курорти. Вимоги до послуг (ISO 21426:2018, IDT); ДСТУ ISO 17679:2017 Туризм та пов'язані з ним послуги. Велнес та СПА. Вимоги до послуг (ISO 17679:2016, IDT).
6. У дослідженні не вистачає аналізу типів туризму, та їх впливу на територіальні громади. В тексті вказано: «...Виділено три основні види рекреаційного потенціалу: історико-культурного характеру, природно-ландшафтного та релігійно-паломницького характеру...». Зрозуміло, що такі традиційні типи туризму як розважальний, спортивний, гастрономічний, етнічний, лікувальний та інші можуть бути віднесені до вищенаведених трьох типів, але відсутність їх аналізу робить дослідження декілька «біднішим».

Всі зазначені вище зауваження не знижують високого наукового рівня дослідження здобувача і принципово не впливають на загальну позитивну оцінку дисертаційної роботи.

**Висновки про відповідність дисертаційної роботи вимогам МОН України.** Проведений аналіз дисертаційної роботи дає підстави стверджувати, що дисертація Огонька Юрія Володимировича на тему «Архітектурно-планувальна організація та розвиток нових територіальних громад рекреаційної спеціалізації (на прикладі Тернопільської області)» є завершеною науковою працею, яка відповідає положенням Порядку проведення експерименту з присудження ступеня доктора філософії, затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від 6 березня 2019 р. №167, та вимогам до оформлення дисертації, затвердженим наказом МОН України від 12.01.2017 р. №40, а її автор – Огоньок Юрій Володимирович заслуговує на присудження йому ступеня доктора філософії за спеціальністю 191 – Архітектура та містобудування.

**Офіційний опонент:**

завідувач кафедри образотворчого
та декоративного мистецтва
Харківського Національного університету
будівництва та архітектури,
доктор архітектури

С.М. Данилов